
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CCXXXVIII 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

15 aprile 2014 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
  

Il giorno 15 del mese di aprile duemilaquattordici, alle ore 14.00, in Torino, piazza Castello 
n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe FORMICHELLA e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso dell’11 aprile 2014 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: Alessandro 
ALBANO - Roberto BARBIERI - Sergio BISACCA - Costantina BILOTTO - Claudio 
BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - 
Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - Loredana DEVIETTI 
GOGGIA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Eugenio GAMBETTA - Carlo 
GIACOMETTO - Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Michele 
MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Angela MASSAGLIA - Dario OMENETTO - Franco 
PAPOTTI - Michele Paolo PASTORE - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare 
PIANASSO - Domenico PINO - Nicola Felice POMPONIO - Ettore PUGLISI - Renzo 
RABELLINO - Caterina ROMEO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - 
Maurizio TOMEO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine 
VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Erica BOTTICELLI - Erika FAIENZA - Gerardo 
MARCHITELLI - Claudia PORCHIETTO - Daniela RUFFINO - Giampietro TOLARDO 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Roberto 
RONCO. 
 

Sono assenti gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Marco BALAGNA - Piergiorgio 
BERTONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Ida VANA - Antonio Marco D’ACRI. 
 

Commissione di scrutinio: Alessandro ALBANO - Michele MAMMOLITO - Caterina 
ROMEO. 

 
(Omissis) 

 
OGGETTO: S.P. 168 di San Germano Chisone Km 1+550. Dissesto del 7 marzo 2014. 

Lavori di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza al Km 
1+550. Approvazione lavori di somma urgenza. (Dev. parziale mutui) 

  (U.S. Euro 202.665,08) 
 
N. Protocollo: 8724/2014 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
- 2 - 

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione proposta dal Presidente della 
Provincia, a nome della Giunta (28/3/2014) ed il cui testo è sottoriportato: 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Premesso  

- che a seguito alle precipitazioni che hanno interessato la Val Chisone, in data 7 marzo 2014, in 
Comune di San Germano Chisone, dalla parete incombente sulla SP 168 al km 1+550 si è 
staccato uno scivolamento planare che ha mobilizzato circa 1500 mc di roccia, ostruendo 
completamente la viabilità provinciale; 

- che le condizioni dei versanti imbibiti dalla piogge e soggetti a molteplici e veloci cicli di gelo 
e disgelo avevano imposto al personale dell’Area Viabilità precedenti verifiche dello stato di 
dissesto; 

- che dal 6 marzo 2014 era stata emanata un’ordinanza di sospensione della circolazione e 
parziale regolamentazione; 

- che con il distacco dello scivolamento planare in data 7/03/2014 è stato interrotto il transito 
veicolare in direzione Pramollo; 

- che è totalmente isolato il Comune di Pramollo e sono isolate alcune borgate del Comune di 
San Germano Chisone; 

Visto il verbale di constatazione dello stato di somma urgenza del 07 marzo 2014, dal 
quale emerge la necessità di eseguire senza indugio i lavori e le seguenti attività per ripristinare 
la viabilità provinciale: 

- pulizia della nicchia di frana e della parte alta del corpo frana; 

- ispezione dei versanti nelle zone di nicchia di frana e sovrastanti il corpo frana e bonifica 
dei medesimi dal materiale parzialmente smosso dall’evento ed in equilibrio precario; 

- eventuale consolidamento della porzione rocciosa portata a giorno dalla frana; 

- rimozione del materiale franato ed ingombrante la carreggiata; 

- ripristino condizioni transitabilità della carreggiata; 

al fine di prevenire i possibili rischi per la sicurezza stradale e la pubblica incolumità e il 
ripristino della perfetta funzionalità della strada provinciale S.P. n. 168 stessa; 

Considerato che tali attività si configurano quali servizi accessori finalizzati all’intervento 
principale, aventi pertanto natura di spesa di investimento all’interno del medesimo quadro 
economico; 

Rilevata la necessità di mettere in sicurezza il citato tratto di carreggiata; 

Dato atto che: 

- considerata la situazione di emergenza e la necessità di provvedere all’esecuzione  
dell’inderogabile intervento, atto a mantenere le normali condizioni di  sicurezza, con lettera 
prot. 7617/13  T12.C06 del 10 marzo 2014  sono stati ordinati all’impresa Piemonte Disgaggi 
Sas, con sede in Via Traforo, n. 7 Bussoleno (TO), in quanto in possesso dei requisiti tecnici, 
nonché delle tecnologie e dei macchinari indispensabili e necessari, l'esecuzione dei seguenti 
interventi di somma urgenza di ispezione, pulizia, disgaggio con esplosivo  e primo 
consolidamento versante al Km 1+550 della SP 168 di San Germano Chisone e che tale Ditta, 
richiestane per le vie brevi, si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire i lavori in 
osservanza a tutte le disposizioni normative applicabili nel caso in esame, per un importo netto di 
Euro 125.380,00= oltre IVA al 22% per euro 27.583,60 così per complessivi euro 152.963,60; 
 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
- 3 - 

- considerata la situazione di emergenza e la necessità di provvedere all’esecuzione  
dell’inderogabile intervento, atto a mantenere le normali condizioni di  sicurezza, con lettera 
prot. 7619/13  T12.C06 del 10 marzo 2014, sono stati ordinati all’impresa Paschetto F.lli Snc di 
Paschetto Roberto & C., con sede in Via Valpellice, N. 53-57-59 10060 San Secondo di Pinerolo 
(TO), in quanto in possesso dei requisiti tecnici, nonché delle tecnologie e dei macchinari 
indispensabili e necessari l'esecuzione dello sgombero del materiale franato e che tale Ditta, 
richiestane per le vie brevi, si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire i lavori in 
osservanza a tutte le disposizioni normative applicabili nel caso in esame, per un importo netto di 
Euro 29.201,12 = oltre IVA al 22% per euro 6.424,25 così per complessivi euro 35.625,37; 
 

Vista la perizia giustificativa redatta dagli uffici tecnici del Servizio Progettazione ed 
Esecuzione Interventi Viabilità III, composta dai seguenti elaborati: 
 

1) Relazione descrittiva e fotografica; 
2) Computo metrico estimativo; 

 
con il seguente quadro economico: 
 

LAVORI   
a) Lavori a misura Piemonte Disgaggi SAS 125.380,00 
b) Lavori a misura PASCHETTO F.LLI SNC 29.201,12 
TOTALE LAVORI 154.581,12 
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
IVA 22% sui lavori  34.007,85 
Incentivo di progettazione (sola DL) 1.143,17 
Lavori complementari  12.902,94 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 48.053,96  
    
TOTALE 202.635,08 
    
Contributo AVCP            30,00 
    
TOTALE INTERVENTO 202.665,08 

 
Dato atto che l’incentivo di progettazione è calcolato nella percentuale dell’1,73% per la 

sola parte relativa all’esecuzione delle opere, ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per la 
ripartizione del fondo destinato agli incentivi per la progettazione”, approvato con propria 
deliberazione n. 762-158222/01 del 17/07/2001 e modificato con propria deliberazione n. 1237-
53008/08 del 04/11/2008; 

 
Dato atto che trattandosi di interventi di somma urgenza, si ritiene non applicabile al caso 

specifico l’articolo 128 del decreto legislativo 163/2006; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 202.665,08 trova copertura finanziaria   in parte 

mediante fondi propri ed in parte mediante devoluzione parziale di prestiti obbligazionari e 
mutui cassa DDPP, estinti anticipatamente mediante emissione di BOP, per le seguenti somme 
per le quali non sussistono obbligazioni giuridiche in corso, nel seguente modo: 

 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
- 4 - 

 
 

 
Dato atto che la spesa complessiva di € 202.665,08 trova applicazione nel seguente modo: 

- per €. 55.364,53 (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 8606 dei 
RRPP 2002, intervento 2060101 del Bilancio 2002, previa riduzione del mov. 1067787 
per €. 55.364,53 (op. rif. 665005); 

- per €. 13.142,25 (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 8606 dei 
RRPP 2002, intervento 2060101 del Bilancio 2002 (op. rif. 665005); 

- per €. 3.200,00  (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 9121 dei 
RRPP 2002, intervento 2060101 del Bilancio 2002, previa riduzione del mov. 736528 per 
€. 3.200,00 (op. rif. 639444); 

- per €. 18.540,00 (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 6941 dei 
RRPP 2001, intervento 2060101 del Bilancio 2001 (op. rif. 589543); 

- per €. 21.957,27 (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 6941 dei 
RRPP 2001, intervento 2060101 del Bilancio 2001, previa riduzione del mov. 1186699 
per €. 21.957,27 (op. rif. 589543); 

- per €. 40.759,55 (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 13985 dei 
RRPP 2010, intervento 2060101 del Bilancio 2010 (mov. rif. 1161786); 

- per € 18.194,61 (affidamento impresa Paschetto F.lli Snc) sul capitolo 13985 dei RRPP 
2010, intervento 2060101 del Bilancio 2010 (mov. rif. 1161786); 

- per € 17.430,76 (affidamento impresa Paschetto F.lli Snc) sul capitolo 10580 dei RRPP 
2003, intervento 2060101 del Bilancio 2003 (mov. rif. 736074); 

- per € 799,29 sul capitolo 10580 dei RRPP 2003, intervento 2060101 del Bilancio 2003 
(mov. rif. 736074); 

- per € 13.276,82 sul capitolo 13985 dei RRPP 2010, intervento 2060101 del Bilancio 
2010 (mov. rif. 1161782); 

 
Visto l’articolo 176 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

 
Visto l’articolo 191, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
- 5 - 

Dato atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Matteo Tizzani, dirigente del 
Servizio Progettazione ed Esecuzione Interventi Viabilità III; 

 
Sentite la IV e VII Commissione Consiliare nella seduta del 14 aprile 2014  e che in data 

15 aprile 2014 - come da relativo verbale - il Collegio dei Revisori dei Conti ha preso atto della 
presente deliberazione; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente 
del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto l’articolo 134, comma 4, del testo unico e ritenuta l’urgenza; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, l’intervento di somma urgenza « S.P. 168 DI SAN 
GERMANO CHISONE KM 1+550. Dissesto del 7/03/2014. LAVORI DI SOMMA URGENZA 
PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA AL KM 1+550 », sulla base 
della perizia giustificativa composta dagli elaborati elencati in premessa, allegati al presente 
provvedimento e depositati agli atti, per complessivi € 202.665,08, con il seguente quadro 
economico: 
 

LAVORI   
a) Lavori a misura Piemonte Disgaggi SAS 125.380,00 
b) Lavori a misura PASCHETTO F.LLI SNC 29.201,12 
TOTALE LAVORI 154.581,12 
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
IVA 22% sui lavori  34.007,85 
Incentivo di progettazione (sola DL) 1.143,17 
Lavori complementari  12.902,94 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 48.053,96  
    
TOTALE 202.635,08 
    
Contributo AVCP            30,00 
    
TOTALE INTERVENTO 202.665,08 

 
 
2) di regolarizzare l’affidamento all’impresa Piemonte Disgaggi SAS, con sede a Via Traforo, n. 
7 BUSSOLENO (TO), ai sensi dell’art. 191 comma 3 del d. lgs. 267/00 e s.m.i, in quanto in 
possesso dei requisiti tecnici, nonché delle tecnologie e dei macchinari indispensabili e necessari 
l'esecuzione dei seguenti interventi di somma urgenza di ispezione, pulizia, disgaggio con 
esplosivo  e primo consolidamento versante al Km 1+550 della SP 168 di San Germano Chisone 
e che tale Ditta, richiestane per le vie brevi, si è dichiarata immediatamente disponibile ad 
eseguire i lavori in osservanza a tutte le disposizioni normative applicabili nel caso in esame, per 
un importo netto di Euro 125.380,00= oltre IVA al 22% per euro 27.583,60 così per complessivi 
euro 152.963,60; 
 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
- 6 - 

3) di regolarizzare l’affidamento all’impresa PASCHETTO F.LLI SNC di PASCHETTO 
ROBERTO & C., con sede a VIA VALPELLICE, N. 53-57-59 10060 SAN SECONDO DI 
PINEROLO (TO), ai sensi dell’art. 191 comma 3 del d. lgs. 267/00 e s.m.i , in quanto in 
possesso dei requisiti tecnici, nonché delle tecnologie e dei macchinari indispensabili e necessari 
l'esecuzione dello sgombero del materiale franato e che tale Ditta, richiestane per le vie brevi, si 
è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire i lavori in osservanza a tutte le disposizioni 
normative applicabili nel caso in esame, per un importo netto di Euro 29.201,12 = oltre IVA al 
22% per euro 6.424,25 così per complessivi euro 35.625,37; 
 
4) di applicare la spesa complessiva di € 202.665,08   in parte mediante fondi propri ed in parte 
finanziata mediante devoluzione parziale di prestiti obbligazionari e mutui cassa DDPP, estinti 
anticipatamente mediante emissione di BOP, come da tabella di cui in premessa, come segue: 

 
- per €. 68.506,78 (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 8606 dei 

RRPP 2002, intervento 2060101 del Bilancio 2002, previa riduzione del mov. 1067787 
per € 55.364,53 (op. rif. 665005); 

- per €. 3.200,00 (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 9121 dei RRPP 
2002, intervento 2060101 del Bilancio 2002, previa riduzione del mov. 736528 per €. 
3.200,00; 

- per €. 40.497,27 (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 6941 dei 
RRPP 2001, intervento 2060101 del Bilancio 2001, previa riduzione del mov. 1186699 
per €. 21.957,27 (op.rif. 588543); 

- per €. 40.759,55 (affidamento impresa Piemonte Disgaggi sas) sul capitolo 13985 dei 
RRPP 2010, intervento 2060101 del Bilancio 2010 (mov. rif. 1161786); 

- per € 18.194,61 (affidamento impresa Paschetto F.lli Snc) sul capitolo 13985 dei RRPP 
2010, intervento 2060101 del Bilancio 2010 (mov. rif. 1161786); 

- per € 17.430,76 (affidamento impresa Paschetto F.lli Snc) sul capitolo 10580 dei RRPP 
2003, intervento 2060101 del Bilancio 2003 (mov. rif. 736074); 

- per € 799,29 sul capitolo 10580 dei RRPP 2003, intervento 2060101 del Bilancio 2003 
(mov. rif. 736074); 

- per € 13.276,82 sul capitolo 13985 dei RRPP 2010, intervento 2060101 del Bilancio 
2010 (mov. rif. 1161782); 
 

5) di comunicare agli Istituti finanziatori le devoluzioni parziali di cui in premessa; 
 
6) di dare atto che l’intervento di cui trattasi non comporta maggiori oneri di gestione al Bilancio 
Pluriennale, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs 267/2000; 
 

7) di dare atto che rimangono invariate le condizioni di ammortamento originarie dei mutui 
oggetto di devoluzione; 

 
8) di dare atto che per l’intervento in oggetto è necessario pagare il contributo all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
9) di comunicare alle imprese la regolarizzazione dell’affidamento di cui al punto 2) e 3), dando 
atto che la liquidazione dei lavori avverrà dietro presentazione di regolare fattura; 
 
10) di dare atto che nelle lettere d’ordine è inserita la seguente clausola: “a pena di nullità 
assoluta del presente ordine, l’affidatario si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 trasmettendo all’Amministrazione i moduli in calce alla 
presente, debitamente compilate”. 
 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
- 7 - 

� � � � � � � � 
 
(Seguono: 
• l’illustrazione dell’Assessore Avetta; 
• gli interventi dei Consiglieri Bonansea, Corda e Omenetto; 
• la replica dell’Assessore Avetta; 
• la dichiarazione di voto del Consigliere Giacometto; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: S.P. 168 di San Germano Chisone Km 1+550. Dissesto del 7 marzo 2014. 

Lavori di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza al Km 
1+550. Approvazione lavori di somma urgenza. (Dev. parziale mutui) 

  (U.S. Euro 202.665,08) 
 
N. Protocollo: 8724/2014 
 

Non partecipano al voto  =    2 (Papotti - Rabellino) 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 35 
Astenuti    =       5      (Cerchio - Giacometto - Loiaconi - Puglisi - Tomeo) 
Votanti   =     30 

 
Favorevoli  30 

 
(Albano - Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonansea - Borgarello - Cavaglià - Chiarotto - Corda - 
Devietti Goggia - Fazzone - Ferrentino - Gambetta - Giacotto - Ippolito - Mammolito - Mancuso 
- Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - Pianasso - Pino - Pomponio - Romeo - Saitta - 
Sammartano - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 

La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 

Non partecipano al voto  =    2 (Papotti - Rabellino) 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 35 
Astenuti    =       5      (Cerchio - Giacometto - Loiaconi - Puglisi - Tomeo) 
Votanti   =     30 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
- 8 - 

 
Favorevoli  30 

 
(Albano - Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonansea - Borgarello - Cavaglià - Chiarotto - Corda - 
Devietti Goggia - Fazzone - Ferrentino - Gambetta - Giacotto - Ippolito - Mammolito - Mancuso 
- Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - Pianasso - Pino - Pomponio - Romeo - Saitta - 
Sammartano - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 
La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 
 

 (Omissis) 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

In originale firmato. 
 

 

Il  Segretario Generale 
F.to G. Formichella 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 

 

/ar 
 
 


